
DELIBERAZIONE N°   XII /  2362  Seduta del  20/05/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Guido Bertolaso

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Marco Cozzoli

Il Dirigente    Giovanni Delgrossi

Oggetto

MODIFICHE E INTEGRAZIONI ALLA XII/2070 DEL 28/12/2023 RECANTE IL PROSPETTO DI RACCORDO PER
LE ATTIVITÀ DI ARIA SPA 2024 - 2026 RELATIVE ALLA DG WELFARE



RICHIAMATE la Legge Regionale n.  12 del 10/08/2018, la Legge Regionale n. 6
del  03/04/2019 “Disposizioni in merito alla fusione delle società partecipate in
modo  totalitario Azienda regionale  centrale acquisti S.p.A. (Arca S.p.A.),
Lombardia  informatica  S.p.A. (Lispa) e Infrastrutture Lombarde S.p.A. (Ilspa) –
Nuova  determinazione della società incorporante: Azienda regionale per
l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (Aria S.p.a.)”;

RICHIAMATA la Convenzione Quadro tra la Giunta Regionale della Lombardia e
l’Azienda regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (Aria spa) sottoscritta
sulla base della Delibera di Giunta Regionale  XI/7409 del 30/11/2022 ed inserita
nella raccolta di Regione Lombardia “Convenzioni e Contratti” atto n. 13200
del 13/12/2022;

VISTA  la  DGR  XII/1720  del  28/12/2023 con  cui  sono  stati  approvati  il  Piano
Pluriennale delle attività di ARIA spa 2024-2026 e il prospetto di raccordo che
individua i finanziamenti autorizzati a carico del bilancio regionale;

VISTA la DGR XII/2070 del 25/03/2024 “VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI
ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 (D.LGS. 118/11 - L.R.
19/12 ART. 1, CO. 4) – 8° PROVVEDIMENTO - (ATTO DA TRASMETTERE AL CONSIGLIO
REGIONALE)” che:

· Su  richiesta  delle  Direzione  Generale  Welfare,  al  fine  di  sostenere
economicamente il  rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica degli  Enti
Sanitari  e  le  progettualità  centrali  di  sanità  digitali,  ha  incrementato  la
dotazione finanziaria sul capitolo 13.01.103.8380 “Spese dirette regionali per
attività di  carattere strumentale allo  svolgimento delle  funzioni  sanitarie  -
quota per servizi informatici” per un totale di euro 110.000.000,00 suddiviso
sulle annualità 2024 (euro 30.000.000,00),  2025 (euro 40.000.000,00) e 2026
(euro 40.000.000,00);

· Su richiesta della Struttura “Programmazione Acquisti  e Gestione Appalti”,
per le “Attività di piattaforma e-procurement” ha incrementato la dotazione
finanziaria  sul  capitolo  13.01.103.10596  “Attività  istituzionali  ex  azienda
regionale centrale acquisti” per euro 204.030,00 sull’annualità 2024;

VISTA la XII/1552 del 18/12/2023 “RETE DELLE NEUROSCIENZE - APPROVAZIONE DEL
PROGETTO REGIONALE SULLA CEFALEA PRIMARIA CRONICA AI SENSI DEL DECRETO
DEL MINISTERO DELLA SALUTE DEL 23 MARZO 2023” che ha approvato il progetto
regionale  “Modalità  integrata  e  coordinata  di  presa  in  cura  dei  pazienti  con
cefalea primaria cronica in Regione Lombardia”;

1



CONSIDERATO che, per adeguare l’infrastruttura tecnologica degli Enti Sanitari e
per evolvere i Sistemi Regionali per l’implementare di progettualità legate al Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza e per le Attività di piattaforma e-procurement, è
necessario ulteriormente finanziare le seguenti attività già presenti nel Prospetto di
Raccordo allegato alla DGR XII/1720 del 28/12/2023:

· PPA2024_129 “Evoluzione del Sistema Informativo Regionale per il Welfare”;
· PPA2024_133  “Attività  per  la  gestione  e  la  manutenzione  del  Sistema

Informativo Regionale per il Welfare”;
· PPA2024_136 “20TEW - Infrastruttura tecnologica 2020-2025 – WELFARE”;
· PPA2024_137 “Infrastruttura Tecnologica Enti Sanitari”;
· PPA2024_141 “Piattaforma Regionale di Integrazione”;
· PPA2024_170 “Implementazione e diffusione CUP unico regionale”;
· PPA2024_198 “CUP unico Regionale”;
· PPA2024_128 “Attività di piattaforma e-procurement”;

CONSIDERATO che per realizzare lo sviluppo del Fascicolo Sanitario è necessario
dare  copertura  alle  attività  di  gestione  collegate,  che  vengono allocate  sulla
nuova PPA2024_197 “Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0”;

CONSIDERATO che la DGR XII/2070 ha istituito il  capitolo 16712 per finanziare il
progetto  “Modalità  integrata  e  coordinata  di  presa  in  cura  dei  pazienti  con
cefalea primaria cronica”,  le cui  risorse sono allocate sulla nuova PPA2024_178
omonima;

CONSIDERATO che tutte le integrazioni al Prospetto di Raccordo 2024-2026 trovano
copertura con le risorse appostate dalla DGR XII/2070;

VERIFICATO  che gli Uffici competenti “Gestione Finanziaria” e “Affari Istituzionali,
Generali  e  Società  Partecipate”  sono  stati  preventivamente  informati  delle
modifiche  ed  integrazioni  al  Prospetto  di  Raccordo  2024-2026  e  non  hanno
sollevato  osservazioni  in  quanto  le  attività  sono  coerenti  con  la  mission  della
Società e con gli indirizzi regionali ad essa rivolti;

VISTA la L.R. n. 20 del 7 luglio 2008, “Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione  e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII
legislatura;

ALL'UNANIMITA' dei voti, espressi nelle forme di legge;

2



DELIBERA

1. di approvare l’allegato “Prospetto di raccordo delle attività di ARIA spa per
gli anni 2024-2026”, che costituisce  parte integrante e sostanziale del
presente atto e che modifica ed integra il Prospetto approvato nella DGR
XI/1720 del 28/12/2023;

2. di provvedere, in attesa di ulteriori indicazioni dell’ANAC sulle modalità di
trasmissione  alla  BDNCP,  alla  pubblicazione  dei  dati  del  presente
affidamento in house,  nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi  di
gara  e  contratti,  ai  sensi  dell’art.  7  co.  2,  nel  rispetto  del  principio  di
trasparenza di cui all’art. 1 co. 1 del D.lgs. 36/2023.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3



Nuova attività

(breve descrizione attività)
Codice PPA 2024

costo complessivo 

2024

(con IVA)

costi esterni

(con IVA)

 costi interni 

imputabili alle 

commesse

(con IVA)

costo complessivo 

2025

(con IVA)

costi esterni

(con IVA)

 costi interni 

imputabili alle 

commesse

(con IVA)

costo complessivo 

2026

(con IVA)

costi esterni

(con IVA)

 costi interni 

imputabili alle 

commesse

(con IVA)

costo complessivo 

2024

(con IVA)

costi esterni

(con IVA)

 costi interni 

imputabili alle 

commesse

(con IVA)

costo complessivo 

2025

(con IVA)

costi esterni

(con IVA)

 costi interni 

imputabili alle 

commesse

(con IVA)

costo complessivo 

2026

(con IVA)

costi esterni

(con IVA)

 costi interni 

imputabili alle 

commesse

(con IVA)

Capitolo
Corrente/

Capitale
Missione Programma DIREZIONE COMPETENTE

Evoluzione del Sistema Informativo 

Regionale per il Welfare
PPA2024_129 9.407.400,00 €          9.407.400,00 €         -  €                            9.746.124,24 €          9.746.124,24 €         -  €                            9.746.124,24 €          9.746.124,24 €         -  €                            14.407.400,00 €        14.407.400,00 €       19.746.124,24 €        19.746.124,24 €       19.746.124,24 €        19.746.124,24 €       8380 Corrente

[13] Tutela della 

salute

[13.01] Servizio sanitario 

regionale - finanziamento 

ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

G1-WELFARE

Attività per la gestione e la manutenzione 

del Sistema Informativo Regionale per il 

Welfare

PPA2024_133 21.441.490,97 €        21.441.490,97 €       19.510.000,00 €        19.510.000,00 €       18.510.000,00 €        18.510.000,00 €       26.441.490,97 €        26.441.490,97 €       29.510.000,00 €        29.510.000,00 €       28.510.000,00 €        28.510.000,00 €       8380 Corrente
[13] Tutela della 

salute

[13.01] Servizio sanitario 

regionale - finanziamento 

ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

G1-WELFARE

20TEW - Infrastruttura tecnologica 2020-

2025 - WELFARE
PPA2024_136 25.312.352,02 €        25.312.352,02 €       25.122.845,14 €        25.122.845,14 €       24.192.421,29 €        24.192.421,29 €       30.312.352,02 €        30.312.352,02 €       30.122.845,14 €        30.122.845,14 €       29.192.421,29 €        29.192.421,29 €       8380 Corrente

[13] Tutela della 

salute

[13.01] Servizio sanitario 

regionale - finanziamento 

ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

G1-WELFARE

Infrastruttura Tecnologica Enti Sanitari PPA2024_137 30.209.545,19 €        30.209.545,19 €       35.551.042,92 €        35.551.042,92 €       34.582.106,58 €        34.582.106,58 €       45.209.545,19 €        45.209.545,19 €       47.881.530,22 €        47.881.530,22 €       52.251.619,59 €        52.251.619,59 €       8380 Corrente
[13] Tutela della 

salute

[13.01] Servizio sanitario 

regionale - finanziamento 

ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

G1-WELFARE

Piattaforma Regionale di Integrazione PPA2024_141 9.900.000,00 €          9.900.000,00 €         -  €                            9.900.000,00 €          9.900.000,00 €         -  €                            9.900.000,00 €          9.900.000,00 €         -  €                            8.924.000,00 €          8.924.000,00 €         -  €                            8.521.400,00 €          8.521.400,00 €         -  €                            9.900.000,00 €          9.900.000,00 €         -  €                            8380 Corrente
[13] Tutela della 

salute

[13.01] Servizio sanitario 

regionale - finanziamento 

ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

G1-WELFARE

Implementazione e diffusione  CUP unico 

regionale
PPA2024_170 -  €                          -  €                          6.934.828,02 €          6.934.828,02 €         498.479,41 €             498.479,41 €            2.669.512,70 €          2.669.512,70 €         4.265.315,00 €          4.265.315,00 €         8380 Corrente

[13] Tutela della 

salute

[13.01] Servizio sanitario 

regionale - finanziamento 

ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

G1-WELFARE

Modalità integrata di presa in carico dei 

pazienti con cefalea primaria cronica
PPA2024_178 159.910,00 €             159.910,00 €            16712 Corrente

[13] Tutela della 

salute

[13.01] Servizio sanitario 

regionale - finanziamento 

ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

G1-WELFARE

Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0 PPA2024_197 -  €                          -  €                         -  €                          -  €                         976.000,00 €             976.000,00 €            1.378.600,00 €          1.378.600,00 €         -  €                          -  €                         8380 Corrente
[13] Tutela della 

salute

[13.01] Servizio sanitario 

regionale - finanziamento 

ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

G1-WELFARE

CUP unico Regionale PPA2024_198 4.641.636,67 €          4.641.636,67 €         -  €                            3.760.186,67 €          3.760.186,67 €         -  €                            3.528.386,67 €          3.528.386,67 €         -  €                            4.143.157,26 €          4.143.157,26 €         -  €                            3.760.186,67 €          3.760.186,67 €         -  €                            3.528.386,67 €          3.528.386,67 €         -  €                            8380 Corrente
[13] Tutela della 

salute

[13.01] Servizio sanitario 

regionale - finanziamento 

ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

G1-WELFARE

Attività di piattaforma e-procurement PPA2024_128 2.500.000,00 €          2.500.000,00 €         2.500.000,00 €          2.500.000,00 €         2.500.000,00 €          2.500.000,00 €         2.704.030,00 €          2.704.030,00 €         2.500.000,00 €          2.500.000,00 €         2.500.000,00 €          2.500.000,00 €         10596 Corrente
[13] Tutela della 

salute

[13.01] Servizio sanitario 

regionale - finanziamento 

ordinario corrente per la 

garanzia dei LEA

AM-BILANCIO E FINANZA

Prospetto di Raccordo 2024-2026 - approvato con DGR n. XI/1720 del 28/12/2023 Prospetto di Raccordo 2024-2026 - Variazione

2024 2025 2026 2024 2025 2026


		2024-05-20T15:06:03+0200
	RICCARDO PERINI




